2

                                                                                                           Дело № 5-64/6/2022

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
9 февраля 2022 года
Республика Татарстан, город Казань, улица Авангардная, дом 143.
Мировой судья судебного участка № 6 по Приволжскому судебному району города Казани Республики Татарстан Л.К. Вафина,
с участием лица, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении – Ф.Ф. Тахаутдинова,
рассмотрев в режиме видеоконференцсвязи дело об административном правонарушении по части 2 статьи 12.27 КоАП РФ в отношении гражданина Российской Федерации:
Ф.Ф. Тахаутдинова, родившегося дата в место рождения, состоящего в браке, работающего в наименование организации, имеющего инвалидности II группы, зарегистрированного по адресу: адрес,

У С Т А Н О В И Л:

8 февраля 2022 года в 11 часов 50 минут Ф.Ф. Тахаутдинов у дома 207А по Оренбургскому тракту города Казани управлял транспортным средством марки «Hyundai Creta» с государственным регистрационным знаком ххх/716 регион, будучи участником дорожно-транспортного происшествия с участием транспортного средства марки «Toyota Camry» с государственным регистрационным знаком ххх/716 регион, оставил место происшествия, чем нарушил пункт 2.5 Правил дорожного движения Российской Федерации, при отсутствии признаков уголовно-наказуемого деяния.
В судебном заседании Ф.Ф. Тахаутдинов вину в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 КоАП РФ, признал, пояснив при этом, что момент столкновения не заметил.
В соответствии с пунктом 2.5 Правил дорожного движения Российской Федерации при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями пункта 7.2 Правил, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию. При нахождении на проезжей части водитель обязан соблюдать меры предосторожности.
Выслушав Ф.Ф. Тахаутдинова, исследовав совокупность представленных доказательств, мировой судья находит событие административного правонарушения и вину Ф.Ф. Тахаутдинова в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 КоАП РФ, установленными в судебном заседании следующими доказательствами:
- протоколом 16 РТ № 01742773 от 8 февраля 2022 года об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 12.27 КоАП РФ, в котором изложены обстоятельства дела;
- протоколом об административном правонарушении 16 ЕВ 06411226 от 8 февраля 2022 года, согласно которому 8 февраля 2022 года в 11 часов 50 минут Ф.Ф. Тахаутдинов у дома 207А по Оренбургскому тракту города Казани управлял транспортным средством марки «Hyundai Creta» с государственным регистрационным знаком ххх/716 регион, не выбрал необходимый боковой интервал, который позволил бы избежать столкновения;
- копией протокола 16 РТ № 01742774 от 8 февраля 2022 года, согласно которому 8 февраля 2022 года в 11 часов 50 минут у дома 207А по Оренбургскому тракту города Казани Ф.Ф. Тахаутдинов управлял автомобилем в состоянии алкогольного опьянения;
- копией акта освидетельствования на состояние алкогольного опьянения 16 АО 146869, в соответствии с которым 8 февраля 2022 года в 12 часов 43 минуты в результате освидетельствования Ф.Ф. Тахаутдинова техническим средством измерения «Алкотектор Юпитер» установлено состояние алкогольного опьянения с результатом – 0,792 мг/л. С результатом освидетельствования Ф.Ф. Тахаутдинов согласился;
- копией письменного объяснения Ф.Ф. Тахаутдинова о том, что 8 февраля 2022 года ехал на автомобиле «Hyundai Creta» с государственным регистрационным знаком ххх/716 регион в направлении дома, двигался по Оренбургскому тракту, съезжал на южную трассу, при повороте проезжал мимо автомобиля «Toyota Camry», посторонних звуков, скрежета и царапин на своём автомобиле не видел;
- копией рапорта инспектора ДПС 2 взвода 2 роты 3 батальона полка ДПС ГИБДД УМВД России по городу Казани А.М.Г. о том, что 8 февраля 2022 года в 11 часов 50 минут у дома 207 по Оренбургскому тракту неустановленный мужчина, управлявший транспортным средством «Hyundai Creta» с государственным регистрационным знаком ххх/716 регион, совершил столкновение с автомобилем «Toyota» с государственным регистрационным знаком ххх/716 регион под управлением М.Г.К., после чего скрылся;
- сведениями о водителях и транспортных средствах, участвовавших в дорожно-транспортном происшествии, согласно которым в результате дорожно-транспортного происшествия с участием двух транспортных средств: автомобиля марки «Toyota Camry» с государственным регистрационным знаком ххх/716 регион под управлением М.Г.К., и автомобиля марки «Hyundai Creta» с государственным регистрационным знаком ххх/716 регион, автомобиль «Toyota Camry» получил повреждения заднего бампера, заднего левого крыла, у автомобиля «Hyundai Creta» повреждён передний бампер справа, арка бампера справа, водитель автомобиля «Hyundai Creta» не установлен;
- копией схемы происшествия;
- копией письменного объяснения М.Г.К., составленного на месте происшествия, о том, что 8 февраля 2022 года в 11 часов 50 минут управлял автомобилем «Toyota Camry» с государственным регистрационным знаком ххх/716 регион, двигался со стороны Оренбургского тракта, в сторону проспекта Победы, дорога была заснеженная в одну полосу, почувствовал удар в левую заднюю сторону своего автомобиля. Мужчина, управлявший автомобилем «Hyundai Creta», задел задний бампер и крыло. На его звуковой сигнал не реагировал, скрылся с места ДТП. Имеется запись с видеорегистратора;
- копией письменного объяснения М.Г.К. в дополнение к ранее данному, о том, что во время движения напротив дома 207А по Оренбургскому тракту слева от него двигался автомобиль «Hyundai Creta» белого цвета с государственным регистрационным знаком ххх/716 регион, который совершил столкновение с его автомобилем, после чего скрылся с места ДТП. За рулём сидел мужчина лет пятидесяти пяти. Во время оформления сотрудниками ГИБДД ему представили Ф.Ф. Тахаутдинова, которого он опознал, как водителя автомобиля «Hyundai Creta», совершившего ДТП с его автомобилем;
- копией акта осмотра транспортного средства марки «Hyundai Creta» с государственным регистрационным знаком ххх/716 регион от 8 февраля 2022 года, у которого выявлены повреждения переднего справа бампера, накладки арки переднего правого колеса;
- фотоматериалом с изображением повреждённых автомобилей «Hyundai Creta» с государственным регистрационным знаком ххх/716 регион и «Toyota Camry» с государственным регистрационным знаком ххх/716 регион, характер и локализация повреждений у которых свидетельствуют о том, что повреждения были получены при обстоятельствах дорожно-транспортного происшествия 8 февраля 2022 года;
- видеозаписью, по которой видно, как автомобиль «Hyundai» белого цвета, объезжает автомобиль, в котором производилась видеосъёмка, с левой стороны. В тот момент, когда автомобиль «Hyundai» задней правой частью оказался параллельно передней левой части второго автомобиля на крайне близком расстоянии, автомобиль «Hyundai» на мгновение притормаживает, после чего набирает скорость и уезжает в прямом направлении. Автомобиль, на котором был установлен видеорегистратор, сразу останавливается.
К доводу Ф.Ф. Тахаутдинова о том, что не заметил столкновения, мировой судья относится критически, поскольку характер повреждений на обоих автомобилях, а также тот факт, что столкновение произошло передней частью автомобиля, котороым управлял Ф.Ф. Тахаутдинов, свидетельствуют о том, что не заметить данное столкновение было невозможно.
Исходя из письменных объяснений второго участка дорожно-транспортного происшествия М.Г.К., сразу после столкновения он применил звуковой сигнал. В связи с чем, находясь в тех сложных дорожных условиях, Ф.Ф. Тахаутдинов в целях исключения вероятности столкновения при наличии посторонних сигналов должен был убедиться в том, что не стал участником дорожно-транспортного происшествия. Однако не посчитал для себя нужным и с места происшествия уехал.
Оснований не доверять письменным пояснениям М.Г.К. у суда не имеется.
Исходя из правовой позиции Верховного Суда Российской Федерации, выраженной в пункте 20 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 25.06.2019 № 20 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», оставление водителем в нарушение требований ПДД РФ места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, в том числе до оформления уполномоченными должностными лицами документов в связи с таким происшествием либо до заполнения бланка извещения о дорожно-транспортном происшествии в соответствии с правилами обязательного страхования в установленных законом случаях, образует объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 КоАП РФ.
Исследованные доказательства по делу в их совокупности свидетельствуют о том, что Ф.Ф. Тахаутдинов, являясь участником дорожно-транспортного происшествия, в нарушение пункта 2.5 Правил дорожного движения Российской Федерации, оставил место происшествия.
В связи с изложенным, мировой судья квалифицирует действия Ф.Ф. Тахаутдинова по части 2 статьи 12.27 КоАП РФ – оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, при отсутствии признаков уголовно наказуемого деяния.
При назначении административного наказания Ф.Ф. Тахаутдинову, мировой судья учитывает характер и обстоятельства совершённого административного правонарушения, личность.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Ф.Ф. Тахаутдинова мировым судьёй не установлено.
В качестве обстоятельства, смягчающего административную ответственность Ф.Ф. Тахаутдинова, мировой судья учитывает признание вины.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 3.8, 4.1, 4.2, частью 2 статьи 12.27, статьями 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

Ф.Ф. Тахаутдинова признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год.
Исполнение постановления возложить на Отделение по Вахитовскому и Приволжскому районам ГИБДД Управления МВД России по городу Казани в порядке статьи 32.5 КоАП РФ.
Разъяснить Ф.Ф. Тахаутдинову, что согласно статье 32.7 КоАП РФ, течение срока лишения права управления транспортными средствами начинается со дня вступления настоящего постановления в законную силу, при условии, что в течение трёх рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления им будет сдано водительское удостоверение на право управления в органы ГИБДД, а в случае утраты заявит об этом в указанный орган в тот же срок.
Постановление может быть обжаловано в Приволжский районный суд города Казани Республики Татарстан в течение 10 суток через мирового судью, с момента получения копии постановления.

Согласовано:
Мировой судья:                                                                                      Л.К. Вафина